
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

ADESIONE AGLI ESITI DI GARA INTERAZIENDALE ESPLETATA DALL’ASL AL PER
L’ACQUISIZIONE DEL NOLEGGIO/FORNITURA DI DISPOSITIVI STERILI PER IL
CAMPO OPERATORIO PER LE SALE OPERATORIE DEI PP.OO. DELL’ASL AL, DELL’ASL
AT E DELL’A.O.U. DI ALESSANDRIA – GARA ANAC N. 8846250. CIG VARI (SPESA
PRESUNTA € 1.983.699,20 OLTRE IVA DI LEGGE 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

12/12/2024

12/12/2024

0001657 del 12/12/2024

8ff4e1419d49d3c69760516c8e703b7d0f72c650574dec579426e2ca9e0c2165



 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: ADESIONE AGLI ESITI DI GARA INTERAZIENDALE ESPLETATA DALL’ASL 

AL PER L’ACQUISIZIONE DEL NOLEGGIO/FORNITURA DI DISPOSITIVI STERILI PER IL 

CAMPO OPERATORIO PER LE SALE OPERATORIE DEI PP.OO. DELL’ASL AL, DELL’ASL 

AT E DELL’A.O.U. DI ALESSANDRIA – GARA ANAC N. 8846250. CIG VARI (SPESA 

PRESUNTA € 1.983.699,20 OLTRE IVA DI LEGGE 22%). 

 

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. 

Lgs. 19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50” e dalla Legge 

14 giugno 2019, n.55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 

recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VISTA la D.G.R. 43-6861 del 09/12/2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n.5 

comprendente le aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e 

Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AA.SS.RR. dell’AIC 5), con 

l’obiettivo, tra l’altro, di espletare gare in forma aggregata; 

VISTA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni 

transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di continuare a 

perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

VISTA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni 

transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di continuare a 



 

 

perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

RICHIAMATA la deliberazione D.G. a contrarre n. 119 del 17/02/2023 dell’ASL AL con cui veniva 

disposta l’indizione di una procedura aperta per l’acquisizione del noleggio/fornitura di dispositivi 

sterili per il “campo operatorio” per le sale operatorie dei PP.OO. dell’ASL AL, ASL AT e A.O.U. 

AL, suddivisa in cinque lotti, Gara ANAC n. 8846250, ID SINTEL 164124406 - per un importo a base 

d'asta stimato in € 8.971.267,62 - al netto degli oneri per la sicurezza da interferenze stimati in € 

24.395,00 non soggetti a ribasso - per una durata contrattuale di 48 mesi, da aggiudicare, previo 

confronto competitivo, in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a seguito di 

verifica di conformità dei prodotti offerti; 

RICHIAMATA la deliberazione D.G. n. 867 del 18/10/2024 con cui l’ASL AL ha aggiudicato la 

“Procedura aperta per il conferimento del noleggio/fornitura di dispositivi sterili per il campo 

operatorio per le sale operatorie dei PP.OO. dell’ASL AL, ASL AT e A.O.U. DI ALESSANDRIA. 

GARA ANAC 8846250. ID SINTEL 164124406” per una durata contrattuale di 48 mesi, espletata in 

qualità di Stazione appaltante capofila, ai seguenti operatori economici: 

• LOTTO N. 1 (Fornitura di KIT procedurali chirurgici in tessuto non tessuto (TNT), in regime 

di service, per l’Azienda Sanitaria locale di Alessandria – ASL AL) – Ditta Medline 

International Italy S.r.l., P.IVA 05526631006; 

• LOTTO N. 2 (Fornitura di KIT procedurali chirurgici in tessuto non tessuto (TNT), per 

l’Azienda Sanitaria locale di Asti – ASL AT) – Ditta Paul Hartmann S.p.a., P.IVA 

02136540230; 

• LOTTO N. 3 (Fornitura di KIT procedurali chirurgici in tessuto non tessuto (TNT), in regime 

di service, per l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Alessandria) – Ditta Mediberg S.r.l., 

P.IVA 01471280162; 

• LOTTO N. 4 (Fornitura di set per elettrofisiologia, emodinamica e radiologia interventistica in 

regime di fornitura per l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria) – Ditta Mediberg 

S.r.l., P.IVA 01471280162; 

• LOTTO N. 5 – Lotto deserto; 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per le attività in oggetto; 

PRESO ATTO che, mediante l’adozione del presente provvedimento, questa Azienda Ospedaliero 

Universitaria intende aderire agli esiti della suddetta procedura in merito ai Lotti n. 3 e n. 4 

sopraindicati, per il periodo di mesi 48 dalla sottoscrizione del contratto, alle condizioni economiche 

offerte dalla ditta Mediberg S.r.l. in sede di gara (numero di protocollo informatico 1685540572099) e 

secondo quanto previsto nel Capitolato Speciale allegato alla medesima procedura; 

CONSIDERATO che, in base al già citato provvedimento n. 867 del 18/10/2024, a fronte del periodo 

di durata del contratto di noleggio/fornitura di dispositivi sterili per il campo operatorio pari a 48 mesi 

dalla sottoscrizione del medesimo, risulta il seguente quadro di aggiudicazione, per un importo 

complessivo presunto pari ad € 1.983.699,20 oltre IVA al 22%: 



 

 

 

LOTTO PRODOTTO DITTA  

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

12 MESI 

IVA ESCLUSA 

IVA 

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

COMPLESSIVO 

48 MESI 

IVA ESCLUSA 

3 

Fornitura di KIT 

procedurali chirurgici in 

tessuto non tessuto (TNT), 

in regime di service 

Mediberg S.r.l. € 325.205,80 22% € 1.300.823,20 

4 

Fornitura di set per 

elettrofisiologia, 

emodinamica e radiologia 

interventistica in regime di 

fornitura 

Mediberg S.r.l. € 170.719,00 22% € 682.876,00 

EVIDENZIATO che la procedura di che trattasi è disciplinata dalla previgente normativa, ovvero dal 

Decreto Legislativo 50/2016 e s.m-i., ai sensi dell’art. 226, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, atteso che la relativa procedura di affidamento è stata interamente espletata 

dall’ASL AL, in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto stesso; 

ATTESO che: 

- i rapporti contrattuali derivanti dall’adozione del presente provvedimento verranno formalizzati 

mediante sottoscrizione di scrittura privata; 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi per questa Azienda 

Ospedaliera ed i dispositivi in oggetto saranno noleggiati/acquistati con appositi ordinativi in 

riferimento ai bisogni, di volta in volta, segnalati dai reparti utilizzatori; 

- la Stazione Appaltante capofila ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016, attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 

dell’operatore economico; 

- ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016, il soggetto affidatario della fornitura de quo ha fornito 

alla Stazione Appaltante capofila la cauzione definitiva n. 2424771 per l’importo di € 99.184,96 

rilasciata da Coface (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale complessivo al netto di IVA e 

ridotto essendo la ditta in possesso dei requisiti prescritti dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016); 

- alla procedura in esame così come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, sono stati 

attribuiti i CIG derivati di seguito indicati: 

LOTTO DITTA 
CIG ACCORDO 

QUADRO 
CIG DERIVATO 

3 MEDIBERG S.R.L. 9542378B6D B4CA897AF2 

4 MEDIBERG S.R.L. 95424040E5 B4CABE5518 

RILEVATO che: 

- l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammonta indicativamente 

ad € 1.983.699,20 oltre IVA al 22% per un importo complessivo pari ad € 2.420.113,02 IVA 22% 

inclusa, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 



 

 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto economico 3100164 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera e viene così suddiviso (periodo dal 

01/02/2025 al 31/01/2029): 

Anno 2025  € 554.609,23 

Anno 2026  € 605.028,25 

Anno 2027  € 605.028,25 

Anno 2028  € 605.028,25 

Anno 2029  €   50.419,02 

- in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto, la Dott.ssa Russo 

Cristina, Responsabile del Blocco Polivalente, o suo delegato per ogni blocco operatorio 

aziendale, quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e 

farmaci, per quanto di competenza; 

- la fornitura in oggetto non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

pubblica amministrazione; 

- la fornitura non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

- per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al contratto di 

servizio oggetto del presente provvedimento si procederà, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 

Decreto stesso, all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze 

che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

- nelle more dell’avvio del contratto di fornitura in argomento, previsto per il 01.02.2025, il 

precedente contratto dovrà proseguire, mediante proroga tecnica, con l’attuale affidatario del 

servizio (Ditta Paul Hartmann Spa), alle medesime condizioni economiche pattuite con la 

Determinazione n. 1314 del 25/10/2024; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare il servizio in esame occorrente a questa Azienda Ospedaliero-Universitaria; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di aderire agli esiti della procedura aperta aggiudicata dall’ASL AL, con deliberazione D.G. n. 

867 del 18/10/2024, per il noleggio/fornitura di dispositivi sterili per il campo operatorio per 

le sale operatorie dei PP.OO. dell’ASL AL, dell’ASL AT e dell’A.O.U. di Alessandria – gara 

Anac n. 8846250 - in merito ai Lotti n. 3 (Fornitura di KIT procedurali chirurgici in tessuto 

non tessuto TNT, in regime di service) e n. 4 (Fornitura di set per elettrofisiologia, 



 

 

emodinamica e radiologia interventistica in regime di fornitura), affidati entrambi 

all’operatore economico Mediberg S.r.l., avente sede legale in Via Vezze n. 16/18, 24050 

Calcinate (BG), C.F. e P.IVA 01471280162, tel: 035/8354935, Pec: 

ufficiogare@pec.mediberg.com, per il periodo di mesi 48 dalla sottoscrizione del contratto; 

2. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 

disposta mediante scrittura privata; 

3. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi per 

questa Azienda Ospedaliera ed i dispositivi in oggetto saranno noleggiati/acquistati con 

appositi ordinativi in riferimento ai bisogni, di volta in volta, segnalati dai reparti utilizzatori; 

4. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 

della Legge 13.08.2010 n. 136, sono stati attribuiti i seguenti CIG derivati: 

  
LOTTO DITTA CIG DERIVATO 

3 MEDIBERG S.R.L. B4CA897AF2 

4 MEDIBERG S.R.L. B4CABE5518 

5. di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammonta indicativamente ad € 1.983.699,20 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo 

pari ad € 2.420.113,02 IVA 22% inclusa, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 

rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 

nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative 

spese, è riconducibile al conto economico 3100164 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera e viene così suddiviso (periodo dal 01/02/2025 al 31/01/2029): 

Anno 2025 € 554.609,23 

Anno 2026 € 605.028,25 

Anno 2027 € 605.028,25 

Anno 2028  € 605.028,25 

Anno 2029  €   50.419,02 

6. di individuare, in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto, 

la Dott.ssa Russo Cristina, Responsabile del Blocco Polivalente, o suo delegato per ogni 

blocco operatorio aziendale, quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

7. di dare atto che la Stazione Appaltante capofila ha svolto preventivamente la verifica 

dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Farmacia Ospedaliera, per quanto di 

competenza; 

9. di precisare che la fornitura in oggetto non comportano il trattamento di dati personali, come 

definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria;  

10. di dare atto che per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al 

contratto di servizio oggetto del presente provvedimento si procederà, ai sensi dell’art. 26, 



 

 

comma 3 bis, del Decreto stesso, all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei 

Rischi da Interferenze che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico 

affidatario; 

11. di dare atto che nelle more dell’avvio del contratto di fornitura in argomento, previsto per il 

01.02.2025, il precedente contratto dovrà proseguire, mediante proroga tecnica, con l’attuale 

affidatario del servizio (Ditta Paul Hartmann Spa), alle medesime condizioni economiche 

pattuite con la Determinazione n. 1314 del 25/10/2024; 

12. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente”;  

13. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 

2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 

267 del 18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in 

esame. 

 

  IL DIRETTORE 

  Ferrando Fabrizio  


